Luc. 23, 33.

Marc. xv,

29. & seqq.

Neque tamen, ut speraverat Pilatus, odium & invidia Iudeorum hactenus expleri potuit; sed præsidem, varios modos Christi liberandi quærentem, ed perpulerunt, ut quem insontem esse cognoverat, ad servile crucis supplicium damnarit. Ita Christus, cruce sibi imposita, extra urbem deduc-tus, medius inter duos latrones cruci affixus fuit: Et in sublimi pendens, oculos animosque inimicorum suorum acerbissima in se probra jacientium, cruciatibus suis, & indignissima sorte explebat.

Mortuus.

Matt. 27,

50.

Marc. xv,

37, 39.

Luc. 23, 46.

b

b

c

c

c

c

1 Cor. xv, 3.

mavit:

sed etiam

quatenus

novum

f

cujus

g

sanxit,

&

b

vetus

abolevit;

sicque

nobis

vitæ

æternæ

& peccato-

rum

remissionis,

novo

fœdere

comprehensa-

jus

dedit;

& sicut

Deum, ita

volentem,

ad servandas

fœderis

promissiones,

sic & k

homines

ad tam sacra-

e

Ioan. 18,

tum

fœdus

ineundum,

sancteque

observandum,

penitus

obstrinxit:

simulque

ad pacem

& concordiam,

ex hoc fædere

pendentem,

omnia

que

sunt

in

cœlis,

& que

sunt

in

terris,

adduxit:

n

quatenus

sanguinem

suum

fundens

1. Joan. v, 8.

& moriens,

victima

piacularis

pro peccatis

nostris

fuit;

n

&

sic

porro

seip-

Apoc. 1, 5.

sum.

à mortuis

resuscitatus,

in cœlestibus

adytis

pro peccatis

obtulit,

& pro

f

1 Tim. 2, 6.

Hebr. 8, 6.

9, 15.

12, 24.

g

Matth. 26, 28.

Luc. 22, 20.

1. Cor. xi, 25.

Hebr. 7, 22, 9, 16 & seqq.

29, 13, 20.

h

Rom. 7, 7, 4, 6.

Gal. 2, 20.

Eph. 2, 15.

i

Hebr. 7, 22, 12, 24.

k

Hebr. x, 29.

l

Eph. 2, 2, 13,

14.

Col. 1, 20,

nobis

nobis tanquam summus noster Pontifex perpetuo appareat & interpellat; ut ita omnibus , etiam maximis peccatoribus per fidem in ipsum aditus ad semperiternam salutem pateat , o eumque haud dubie patere cunctis constet: p quatenus dum nos tam sacrato sanguine à peccatis expiatos esse videmus, ut peccatis iterum contaminari nefas esse ducamus, facit: q quatenus mortem eamque atrocem subiit, ut à mortuis resurgens documentum nobis daret, non tantum patere ex morte ad vitam , nulli amplius morti obnoxiam , exitum ; sed nullam esse certiorem immortalitatis consequendae viam , quam propter veritatis Christianæ confessionem toleratum supplicium ; r istaque ratione Diabolum & mundum mortis terrore Dei cultoribus gravem , planè devicit: s quatenus omnium , que nobis accidere possunt , malorum sensu exercitus , misericordia succurrere didicit: t quatenus per afflictiones suas & mortem , ipsem omnem servandi nos potestatem est adeptus: u quatenus immensum Dei erga nos amorem , quamvis adhuc peccatores & Dei inimici essemus , in ^{x 2 Cor. 5,} sua morte nobis exhibet , & sic nos Deo reconciliat , atque ad tantum tamque ineffabilem illius amorem amplectendum & in posterum omni obedientia fovendum ac retinendum adducit : v simulque etiam ad se ipsum Rex & Dominus noster effectus , tanto nostri amore & tanto pro salute nostra dato prelio , tantoque beneficio nos pertraxit , & ex servitute peccati , legis , vaneg conversationis , ex praesenti seculo malo redemptos & erexitos , sibi in populem peculiarem bonorum operum ardente sectatorem adseruit ac mancipavit: w quatenus , ne nullas acerbitates Christianæ professionis caussa detrectemus , Tit. 2. 14. aded nos suis perpessionibus excitavit , ut maximo nobis honori ducamus , si Col. 2. 14. socii ac participes fiamus crucis Christi: x quatenus summe erga Deum obedientie , que in rebus summe arduis , ipso volente , obeundis cernitur ; spectatim vero earum virtutum , que Christianis maximè sunt propriæ , expressam effigiem in suis perpessionibus ac morte nobis exhibuit ; charitatis nimurum summe , que animam etiam pro aliorum salute jubet exponere ; aa humilitatis & modestiae summae , que in maximis honoris & maximis ignominie , cum opus est , contemptu ostenditur ; patientiae summe , que nullis doloribus frangitur ; mansuetudinis denique summae , que nullis injuriis exasperatur: que usque adeo in Christo eniit , ut etiam in crucem actus , pro suis interfectoribus precies ante omnia interposuerit . Qui omnes mortis Christi fines & effectus , ad comparandam nobis eternam salutem unicè spectant: bb ut propterea non tantum crucem Christi (quamvis ea ad Christi Christianorumque ignominiam pertinere videatur) Iubentes confiteri ; sed etiam non alia de re magis , quād illa gloriari debeamus.

14. 15.
Gal. 2. 20.
Eph. 5. 25.
26. 27.
1 Cor. 7. 23.
Mat. 20. 28.
1 Tim. 2. 6.
1 Pet. 1. 18,
19.
Tit. 2. 14.
Col. 2. 14.
20.
Gal. 1. 4.
Ioh. 12. 32.
xi. 52.
Rom. 6. 6.
ii. 12. 13.
Gal. v. 24.
vi. 14.
Zeph. 2. 8.
30. 31.
Ioan. xv. 13.
i. Ioan. 3. 16.
Hebr. 12. 2.
Esa. 53. 7.
1 Pet. 2. 21.
& seqq.
Luc. 23. 34.

Scripture Testimonia.

m Esa. l*III*, 10. Si posueris (nempe Christus) peccatum (id est , viictimam pro peccato) animam suam , ridebit semen , prolongabit dies , & voluntas Domini per manum ejus prosperabitur.

ⁱⁱ Idem docent omnia Scripturæ loca, in quibus sanguini Christi peccatorum nostrorum expiatio & remissio tribuitur, Christique sanguis cum victimis expiatoriis antiqui fœderis confertur; vel Christus per sanguinem suum in cœlesti tabernaculo ad expianda peccata nostra ingressus esse dicitur. Qualia sunt Matth. xxvi, 28. Rom. iii, 25. 5, 9. Eph. i, 7. Hebr. ix, 15. 22. x, 29. xiii, 12. I. Ioan. i, 7. I. Pet. ii, 24.

ⁿ Hebr. ix, 12. Neque per sanguinem hircorum & vitulorum, sed per proprium sanguinem, introivit semel in sancta, eterna redemptio inventa. Sic vers. 24. & seqq. Cap. viii, 25 & seqq.

^o Hebr. ix, 13, 14. Si enim sanguis hircorum & taurorum, & cinis ritule aspersus iniquitatibus sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, quo per Spiritum Sanctum semet ipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi?

Rom. v, 9. Multò igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus: multò magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius.

Cap. viii, 32. & seqq. Qui (scilic. Deus) proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit? Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat, quis est qui condemnat? Christus Iesus, qui mortuus est, inquit qui & resurrexit, qui est ad dextram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

^p Hebr. x, 14. Una enim oblatione consummarit in sempiternum sanctificatos. Vers. 26. & seqq. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam reuertitis, jam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quedam expectatio iudicij, & ignis emulatio, que consumtura est adversarios. Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur. Quando magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei concularerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & Spiritui gratiae contumeliam fecerit?

I. Pet. ii, 24. Qui peccata nostra ipse tulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus: cuius livore sanati sumus, &c.

^q I. Pet. i, 3. Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam, regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis.

Hebr. x, 19, 20. Habentes itaque fratres fiduciam in introitu Sanctorum in sanguine Christi; quam initiarit nobis viam novam & viventem, per velamen, id est, carnem suam.

^r Hebr. 2, 14. Quia ergo pueri communicaverunt carni & sanguini, & ipse similiter participavit iisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est Diabolum. Ioannis xvi, 33.

^s Hebr. ii, 17, 18. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fratres & fidelis Pontifex ad Deum, ut repropitaires delicta populi: in eo enim, in quo passus est ipse tentatus, potens est iis, qui tentantur, auxiliari.

Cap. iv, 14. Habentes ergo Pontificem magnum, qui penetravit celos, Iesum filium Dei, teneamus confessionem.

5383

Vers. 15. Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.

Cap. 5, 2. Qui condolere possit iis, qui ignorant & errant.

Vers. 7, & seqq. Qui in diebus carnis sua preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens exauditus est à metu. Et quamvis esset filius, didicit ex ijs, que passus est, obedientiam: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa Salutis aeternae, appellatus à Deo Pontifex secundum ordinem Melchisedec.

Esa. lIII, II. Propter laborem anima sue videbit, (nempe semen) saturabitur; in scientia sua justificabit justus servus meus multis, &c. Ideo partem dabo ei in multis, & cum fortibus diridet spolia, pro eo, quod in mortem effudit animam suam, & cum pravaricatoribus numeratus est.

Luc. xxIV, 26. Nomen hec oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam.

Rom. xIV, 9. Is hoc Christus & mortuus est, & resurrexit, ut & mortuis & vivis dominetur.

Phil. II, 8 & 9. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltavit eum, & donavit illi nomen, quod est supra omne nomen.

Hebr. XII, 2. Aspicientes in authorem fidei & consummatorem Iesum, qui propo- sito sibi gaudie, sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextra throni Dei confedit.

Iohann. III, 16. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.

Rom. v, 8. Commendat autem Deus charitatem suam erga nos: quoniam cum adhuc peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est.

Gal. II, 21. Non abijcio gratiam Dei: si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.

Rom. v, 10. Cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus.

I. Cor. v, 20, 21. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Eum enim qui non moverat peccatum, pro nobis peccatum fecit: ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.

Col. I, 21, 22. Et vos cum essetis aliquando alienati & inimici sensu in operibus malis, nunc autem reconciliarit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos Sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso.

y Ioan. XII, 26. xv, 20. Phil. III, 10. II. Tim. II, 11, 12. I. Pet. IV, 13, 14.

aa Phil. II, 5. & seqq. Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu: i Quod cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, & habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Matth. xx, 27, 28. Quis voluerit primus inter vos esse, erit vester servus. Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemtionem pro multis.

bb I. Cor.

^{bb} 1. Cor. 1, 17. Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare: non in sapientia sermonis, ut non evanescatur crux Christi. Sermo enim crucis iis, qui pereunt, stulticia est: iis vero, qui servantur, virtus Dei est.

Vers. 23. Nos autem predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stulticiam; ipsis vero vocatis Iudeis & gentibus, Christum, Dei virtutem, & Dei sapientiam.

Cap. II, 2. Non enim judicari me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.

Gal. VI, 14. Mibi autem abest gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quam mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.

Et sepultus.

Matt. 27, 59.

^{60.} N Eque mortuus tantum fuit Iesus Christus, sed etiam, ut eum verè mortuum fuisse constaret, neve cuiusquam eorum, quem mortalibus accidere solent, esset expers, corpus illius exanimum, justis ex more Iudeorum ei persolutis, in sepulchro fuit conditum.

Descendit in infernum.

^a Psal. 16, 1. N Eque minùs, quam cæteri omnes, qui verè moriuntur, Christus descendit in a infernum, sive b inferiores partes terræ; fuitque, ut ipse eventus. ^{49, 16.} rum sibi dixerat, in c corde terræ. d Scriptura enim eos, qui moriuntur, Aœc. 2, 22. eorumque animas per mortem à corpore separatas, in infernum, seu terram infi- ^{31.} mam, vel inferiorem, (terræ viventium oppositam,) in terram oblivionis, in 1. Cor. 15, 55. silentium descendere dicit: non semper damnationem & supplicium, ut nunc in- ^{55.} fernes vox communiter accipitur, sed in genere statum eorum qui mortui sunt, Apoc. 1, 20. ^{13, 14.} hac populari loquendi ratione, talem esse significans, ut nulla humana ope, nullis ^{20.} Ezech. 32, 14. naturæ viribus ad superos, id est, ad vitam, & vitæ actiones redire, præterquam ^{14, 16, 18.} sola insuperabili Dei potentia valeant. Nempe etiam in infernum usque Chri- ^{22, 24, 25.} sum fese demittere oportuit, e ne quisquam piorum, & mortis, & sepulchri, ^{26, 29, 32.} Psal. 88, 13. & inferni fauces ac voraginem exhorresceret.

^{115, 18.}

Scripturae Testimonia.

^a Act. 11, 27. Petrus Psalmi xvi verba, Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem, ad Christum referst. Et vers. 31. addit. Providens (nempe David) locutus est de resurrectione Christi,

qua

quia neque dorelicetus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem.

b Eph. iv, 9. Quod antem ascendit (nempe Christus) quid est, nisi quis descendit primo in inferiores partes terra? Qui descendit, ipse est, & qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia.

c Matth. xii, 20. Sicut fuit Jonas in ventre Ceti tribus diebus & tribus noctibus: Sic erit filius hominis in corde terre tribus diebus, & tribus noctibus.

e Apocal. i, 17. 18. Dicit Christus Ioanni, Noli timere, ego sum primus & uorissimus, & virus, & fui mortuus, & ecce sum vivens in secula seculorum, & habeo claves mortis & inferni.

Tertia die resurrexit à mortuis.

QUAMVIS autem ad extremam hanc usque mortalium sortem pervenerit Iesus Christus, non tamen in hoc statu mansit, (& in quo alioquin & nobis omnibus manendum fuisset;) Sed & quod regnum suum quam primum capesseret, & salutis nostræ opus, quod inchoaverat, d tertia post obitum suum die, (cum longius mortem ejus extendi nihil esset opus) divisa e Patris sui potentia in vitam & ad superos ita revocatus est, ne unquam ad mortem & infernos rediret: quod cum primo omnium Iesu Christo contingit, idque g eo fine, ut hinc cæteri suæ ad vitam æternam resurrectionis & exemplum & argumentum capere possint; propterea b primogenitus è mortuis, i & primitiæ eorum, qui obdormierunt, factus est. Quandoquidem enim per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Quemadmodum enim in Adamo omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur; Quisque autem in suo ordine; primitiæ Christus; deinde qui sunt Christi in ipsis adventu. Etiamsi igitur Christus & ex infirmitate (humanæ scil. naturæ) crucifixus fuerit; at vivit ex virtute Dei, meritoque etiam ob hanc causam i filius Dei, & à Deo genitus atque adeò non primogenitus tantum, sed etiam unigenitus, nullo adhuc præter ipsum ex morte ad vitam immortalem excitato agnoscitur.

Scriptura Testimoniz.

a 1. Cor. xv. 14. Si Christus non resurrexit, inanis est ergo predicatione nostra, inanis est & fides vestra.

Vers. 17. Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra. Adhuc estis in peccatis vestris. Ergo qui & dormierunt in Christo, perierunt.

Rom. iv. 25. Christus traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter justificationem nostram.

b Rom. xiv, 9. In hoc Christus & mortuus est, & resurrexit, ut & mortuis & viris dominetur.

Act. v, 30. 31. Deus patrum nostrorum suscitarit Iesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno: Hunc Principem & Salvatorem Deus exaltavit dextera sua, ad dannam penitentiam Israëli, & remissionem peccatorum.

Rom. i, 3. 4. Scribit Apostolus de Christo, quod sit factus ex semine David secundum carnem: definitus autem seu constitutus filius Dei in potentia, secundum Spiritum Sanctitatis ex resurrectione mortuorum.

Act. xiii, 22. Et nos vobis annunciamus eam, qua ad patres nostros re promissio facta est, quoniam hanc Deus adimplerit filii eorum nobis, resuscitans Iesum.

e Luc. xxiii, 46. Et clamans voce magna Iesus ait: Pater in manus tuas commendabo Spiritum meum. Et hec dicens, expiravit.

Hebr. v, 7, 8. Act. iii, 13, 14, 15. Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit filium suum Iesum, quem vos tradidistis, & negasti ante faciem Pilati, &c. Auctorem vero vite interfecisti, quem Deus suscitavit a mortuis.

Gal. i, 1. Paulus Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, & Deum Patrem, qui suscitarit eum a mortuis.

Eph. i, 17 & seqq. Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater glorie, deus vobis Spiritum Sapientiae & revelationis, &c. ut sciatis que sit spes vocationis ejus, &c. & que sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos qui credimus, secundum operationem virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, & constituens ad dexteram suam in caelis. &c.

i Act. xiii, 32, 33. Deus impletus promissionem, resuscitans Iesum: sicut & in Psal. 11, scriptum est, Filius meus es tu, ego hodie genui te.

Luc. xx, 35, 36. Illa vera, qui digni habebuntur seculo illo & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque discunt uxores, neque ultra mori poterunt: Aequales enim Angelis sunt, & filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.

a Matth. 28,
17.

Luc. 14, 31,
36 & seqq.

Ioan. 20, &
21.

Act. 1, 3,
40, 41.

1 Cor. xv, 5,
& seqq.

b Luc. 14,
50 & seqq.

Autor, 1, 9,
d Hebr. vi,

19, 20. IX,
II, 24.

e Rom. x, 6,
7.

f Rom. 3,
38, 39.

Ascendit in Cælum.

P Ordo in vitam revocatus, per dies quadraginta in terris versatus est, ut Discipulis suis a certissimam resurrectionis lug̃ fidem ficeret, eosque instrueret; quo facto, b inspectantibus illis, in sublime uestus est, & c ille ipse, qui in infernum usque descenderat, supra omnes ascendit cælos, & d immortalitatis illud domicilium in quo Deus ipse habitat, ingressus est. Nempe per h̃c e etiam nobis exemplo & argumento futurus, f neque profunditate inferni, neque altitudine celi, g neque corporis nostri mortalis conditione, nos ab eodem illo æternæ vite domicilio posse arceri.

Scripture Testimonia.

c Eph. iv, 10. Quod descendit, ipse est & qui ascendit supra omnes cælos, ut impletus

impleret omnia. Vide & Hebr. IV, 14 & VII, 26.

g. I. Cor. xv, 47 & seqq. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo caelestis. Qualis terrenus, tales & terreni, & qualis caelestis, tales & caelestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portabimus & imaginem caelestis. Hoc autem dico fratres, quia caro & sanguis Regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit.

Sedet in dextera DEI Patris omnipotentis.

A Scendit autem in celum Christus, non tantum, ut istic esset, & caelesti illa vita ipse pro se in aeternum frueretur; sed ita ascendit, ut se ipsum tanquam summus sacerdos istic pro nobis offerens, a Deo Patre suo omnipotente ad a dexteram ipsius sedere jussus sit; b id est super omnes omnium & Angelorum & hominum Ordines ac dignitates imperium accepit, eumque locum adeptus sit, quo nullus post Deum cogitari possit excelsior: eo vide licet fine, ut coram Dei vultu semper apparens, Ecclesiam suam divinissimam & perfectissimam ratione gubernet, illiusque salutem aeternam procuret. Nempe ita caelesti Patri placuit, ut ille rerum omnium esset Dominus, & nostrum caput constitueretur, qui c nostre fidei author, & d ejusdem nobiscum naturae particeps, nosterque Pontifex, nostrae salutis amore ad mortem usque crucis & infernum sese demiserat. e Talem habemus Pontificem qui confedit in dextera sedis magnitudinis in celis: Sanctorum minister & tabernaculi veri, quod fixit Dominus & non homo. f Hujus vero tantus majestatis causa non minor Christo, quam ipse Deo ab omnibus & Angelis & hominibus debetur cultus & adoratio: Ut jam ex istic omnibus, quam vera Iesus Christus Dei sit filius unigenitus, & nostrum omnium Dominus, quamque in illum non minus, quam in Deum ipsum credendum sit, omnibus appareat.

Scripture Testimoniis.

b Eph. I, 17, 20, 21, 22, 23. Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater glorie, operationem potentie virtutis sua operatus est in Christo Iesu, suscitans ipsum a mortuis, & constitutus ad dexteram suam in caelestibus, longe supra omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro; Et omnia subiecta sub pedibus ejus, & ipsum dedit caput supra omnia ipsi Ecclesia; que est corpus ipsius & plenitudo ipsius, qui omnia in omnibus implet.

i. Pet. III, 22. Christus est in dextera Dei: profectus in celum, subiectus ipsi Angelis & potestatibus & virtutibus.